letto.  due ] C: .2.  749 li ] 
B, C: gli.  essere svegliato et dettoli ] C: sottolineato nel ms.  dettoli ] B: dettogli.  sacchetto ] C: sachetto.  
scripture ] C: scritture.  750 causa ] C: a margine sinistro sognio.  trovalo ] B, C: trovato.  nocte ] B, C: notte.  
allegro ] B: alegro. 
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zprocuratore, del quale insieme congratulatosi però che per esso si cognoscevono victoriosi. 
Commettono che con celerità sopra epso si expedisca la bolla, dandone notitia a qualcuno 
delli auditori loro amici, acciò che per quanto si pò si tardi la sententia. La bolla del quale si 
nec utro a dì .4. di dicembre .1500. expedita, sanza contrarietà alcuna, corsi li termini, si dà 
sententia. Tandem, Dei gratia, meritis patris nostri Iohannis Gualberti, havute tutte le 755 
sententie et braccio militare, apicconsi li cedoloni per Firenze della excom(unicatione) contro 
a Piergiovanni et li altri soi. Né per questo anchora non si ricognosce, anzi mette ad custodia 
della badia uno certo piovano bravo chiamato piovamo Martino151 con moltitudine de’ soi 
pari, et forniscili di artiglierie et polvere, // [f. 63r] // che li fu facile per essere commessario in 
Chianti.152 Dopo la quale sua provisione ordina che mi sia facto uno protesto che per loro non 760 
sta che la congregatione non habia la possessione di Coltibono, che per loro andiamo per epsa 
a nostra posta. Col quale protesto si manda uno de’ nostri abbati alla Signoria addomandando 
iustitia et contro a certi ribelli che s’erono in una delle nostre badie intrusi. Mandono di subito 
un maziere che comandi a quelli che sono rifugiti nella badia di Coltibono che si partino et 
lascino la badia vacua al generale. Ma denegandolo loro di volersi partire, la Signoria, 765 
risentendesene, mandono il maziere con nostro procuratore vocato don Tobia,153 religioso et 
da noi in molte nostre occorrentie adoperato che ce ne chiamiamo satisfatto, et il notaio con 
lettere al commessario generale sopra alle gente dell’arme, che era quivi vicina per rubellione 
d’Arezo,154 dicendoli che per non havere o edito al comandamento che da·lloro u atto a 
quelli rubelli che si trovono nel monasterio di Coltibono faccia con sua prudentia et tenga 770 
modo che presto sieno obediti, se dovessi condurvi tutto il campo della gente dell’arme, 
dando la possessione di detto monasterio libera al mandato del generale et inpiccandone di 
questi rubelli et disubidienti quanti pò havere. El commessario manda di subito fanti .50. a 
ordine bene alla badia, commettendo loro che dichino a qualunque è nella badia da parte della 
Signoria, et maxime al piovano Martino, che la nocte sequente, postposto ogni excusa, habino 775 
sgombero la badia et partitosi; et inoltre da parte sua dica loro chome loro non lo faccendo, la 
mattina sequente sarà quivi con tutto il campo, et sì chome la Signoria li comanda inpiccherà 
di loro tutti quelli che potrà havere. Al quale protesto il piovano con diversi mezi s’ingegna, et 
pure invano, di rimediare, o almeno per duo o tre dì da tutti li soi amici o parenti è avisato che